
'rta€' efe- *_

FACULTAD DE HUMANIDADES
Av, Solivia 5150 - 4400 Salta

REPÚBLICA ARGENTINA
Tel FAX (54) (387) 4255458

SALTA, 13 JUN 2019

RES.H.N0 0673/19
VISTO:

Expte.No. 4347/19

La Resolución H.No.739/19 mediante la cual se avala la realización del Ciclo de
Talleres y Conversatorios Permanentes sobre Problemáticas y Metodologías de la Historia
Regional Argentina', y

CONSIDERANDO:

QUE en el marco de tales actividades, se presentaron las actividades correspondientes
al período 2019;

QUE la Comisión Directiva de la Escuela de Historia avaló la presentación realizada;

QUE la Comisión de Docencia, Investigación y Disciplina, en su despacho No.239/19,
aconseja autorizar la propuesta;

POR ELLO, y en uso de las atribuciones que le son propias;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES
(En su sesión ordinaria del día 21/05/19)

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- AUTORIZAR la realización de las actividades correspondientes al periodo
2019 referidas al CICLO DE TALLERES Y CONVERSATORIOS PERMANENTES SOBRE
PROBLEMÁTICAS Y METODOLOGÍAS DE LA HISTORIA REGIONAL ARGENTINA, de
acuerdo al siguiente detalle:

Ciclo de Talleres y conversatorios permanentes sobre Problemáticas y metodologías de
la Historia Regional Argentina
Invitado
Dra. Sara
Mata (ICSOH-
CONICET-
UNSA)
Dra. Adriana
Kindgard
(CONICET-
UNJU)
Dra. Ana
Teruel
(CISOR-
CONICET-
UNSA)
Dra.
Mercedes
Quiñonez
(ICSOH-
UNSA)

Actividad
Conversatorio "Pensar las identidades
políticas en clave regional. El espacio centro
meridional andino y la guerra de
independencia".
Conversatorio "El estudio de las tradiciones
políticas populares en clave regional.
Liderazgos en disputa en tiempos de
proscripción (Jujuy: 1958-1964)".
Conversatorio "¿Es posible pensar a las
fronteras como regiones? Mano de obra y
propiedad de la tierra en un enfoque
comparativo".

Conversatorio "Héroes y caudillos. Polémicas
historiográficas en la tensión entre los
proyectos historiográficos nacionales y las
historiografías provinciales {Segunda mitad del
Siglo XIX- principios del XX)

Coordinador/a
Prof. Osvaldo
Geres

Prof. Osvaldo
Geres

Lie. Emma
Raspi

Lie. Emma
Raspi

Fecha
6 de junio

16 de
agosto

5 de
septiembre

18 de
octubre

ARTÍCULO 2.- COMUNIQÚESE a los
Historia y CUEH.

Esp. MARÍA EUGAIABURC
SECRETARIA AtttoÉUICA

Facultad d* HumnfadM- UNS*

y Emma Raspi, Escuela de

Dra. CATALINA BUUUI
«CANA

Faoilted d* HumerJdedos-UNGa


